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Nomenclature

amb ambient

AMP another machine producer

ANN artificial neural network

ARX Autoregressive model with external input

an calibration coefficient of the transfer function input [μm2/°C]

bm calibration coefficient of the transfer function output [μm]

C corrected thermal compensation model

cp specific heat capacity [J·kg-1·K-1]

dyn dynamic

E excitation of a dynamic system [K]

ETVE environmental temperature variation error

FDM finite difference method

FEM finite element method

FIT global indicator of approximation quality [%]

𝑔 correction factor

in input source of thermal compensation model (temperature sensor)

𝑙 length of the MT part [um]

𝑙1 the default length of the MT part [um]
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LTI Linear Time Invariant

mea measured

MLRA Multiple linear regression analysis

MT machine tool

N uncorrected thermal compensation model

OE Output error model

PTP peak-to-peak method; the worst absolute approximation quality

R response of a dynamic system [µm]

RCMT Research Center of Manufacturing Technology

RES residuum; a local indicator of approximation quality [µm]

S/N serial number

stat static

syst system

TCP tool centre point

Tin input in thermal compensation model [K]

TY,Z dyn sensor on the front side of the ball screw nut in Y, Z direction

TY,Z stat sensor on bearing house of the bearing screw in Y, Z direction

TY,Z syst sensor in the motor of linear axis Y, Z

𝑢(𝑡) the input of the system in the time domain

XTY deformation in X machine direction during linear motion in Y-axis [um]
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XTZ deformation in X machine direction during linear motion in Z-axis [um]

Y input data matrix (temperature, spindle speed, etc.)

𝑦(𝑡) the output of the system in the time domain

YTY deformation in Y machine direction during linear motion in Y-axis [um]

YTZ deformation in Y machine direction during linear motion in Z-axis [um]

ZTY deformation in Z machine direction during linear motion in Y-axis [um]

ZTZ deformation in Z machine direction during linear motion in Z-axis [um]

α coefficient of thermal expansion [K-1]

𝛽 correction coefficient

𝛿 thermal error of the e.g. spindle in a definite direction [µm]

𝛿𝑋 deformation at TCP in X direction [µm]

𝛿𝑌 deformation at TCP in Y direction [µm]

𝛿𝑍 deformation at TCP in Z direction [µm]

Δ𝑇 difference of the (measured) temperature [K]

𝛿𝑍̅̅̅̅ arithmetic mean at the time of the measured deformation

𝜀 transfer function in the time domain [1]

𝜀amb transfer function of ambient environment influence [1]

𝜀𝑖𝑛
𝑋𝑇𝑌 transfer function of relevant source (input; in) and deformation

(XTY,…,ZTZ) [1]

λ thermal conductivity coefficient [W·m-1·K-1]
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1 Motivation

The general motivation of the research is to improve the machine tool (MT)

accuracy by using methods to minimize its thermal errors.

The motivation of this thesis is the analysis of different temperature inputs to

the compensation model that could have a significant impact on the quality of

thermal errors prediction.

Further motivation is the study of the possibilities of an industrial application of

thermal compensation models: significant time and resource savings for MT

producers could be achieved through model portability. The portability of thermal

compensation models could lead to wider adoption of software compensation in

their products.
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2 Introduction

One of the primary factors influencing the geometric accuracy of MTs are

thermal errors [1]. Except for the spindle unit, other elements significantly

influencing the thermal behaviour of MT are motors of MT linear axes, movement

mechanisms (bearings, lead screws, etc.), and changes in environmental

temperature. One approach how to compensate MT thermal error is the use of

transfer function [2]. The advantage of models based on transfer functions is

a possibility to solve each heat source influence contributing to overall MT thermal

error separately. The resulting approximation is then the sum of the solutions of the

partial influences (single motors of MT linear axes, lead screws, ball screw nuts,

environment, etc.). The input into the transfer function is the temperature in this

case. The location where the temperature is measured could significantly influence

the approximation quality of the predicted thermal error. Therefore, the influences

of using 3 different inputs to the thermal compensation model on the approximation

quality of the predicted thermal error were compared. For this purpose, thermal

error compensation models based on the transfer function principle were calibrated.

The measurements were performed on a 5-axis milling center of the upper gantry

type.

The portability of the thermal compensation models to MTs of similar

structure and size was further evaluated. The evaluation was performed for 4 MTs of

the same product line and one MT by another producer. Results of portability within

target machines and thermal compensation models, possible causes of inaccuracies,

and impacts on MT producers are discussed in detail.
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3 The state of the art

3.1 Deformation of machine tools

The machining accuracy of MTs, resulting in an inaccuracy of dimensions of

a machined workpiece, is affected by a number of influences, which can be modified.

Very important are the influences of the MT itself, which affect the accuracy of

machining.

A MT can generally be considered as a rigid system. However, if the MT is in

the working process, it is loaded by many dynamic and non-stationary influences that

cause its deformation.

3.1.1 Deformations caused by MT geometry and kinematics

Geometric errors in the MT can occur as a result of inaccuracies in assembly

or by choice of an inappropriate construction design. The suitability and quality of

the components is also important. Errors can be greatly increased by MT overload.

Kinematic errors are mainly a consequence of linear or circular interpolations

and the combined movement of several MT motion axes [3].

3.1.2 Static deformation

Static deformation is related to the static stiffness of MT and its structure,

including also deformation errors between the tool and the workpiece. This includes

deformations caused by wear of MT, tool or jig components, tool clamping, incorrect

jig setting, low tool or jig stiffness, workpiece displacement during the machining, or

due to the action of the MT own wight [3].
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3.1.3 Dynamic deformation

Dynamic deformations occur during the cutting process. Their size is

influenced by the dynamic stiffness of the MT itself (especially the base, stand, etc.),

but mainly by the selected cutting conditions. Their inappropriate choice causes

vibrations. The accuracy of the MT varies depending on the dynamic stiffness of the

structure within the specific cutting conditions.[3].

3.1.4 Thermal deformation

Thermal deformations are caused by the effects of temperature on the MT,

and therefore by a longitudinal expansion of the material due to temperature

changes [4]. Thermal errors can cause up to 70% of overall MT errors [5]. In detail in

section 2.2.

3.2 Heat and thermal deformation in MTs

Change in the temperature ΔT in the MT space and its parts (∆𝑇) results from

heat-sharing processes in the MT system and its surroundings. It causes a change in

the length of the body l; see equation ( 1 ).

𝑙 = 𝑙1 · (1 + 𝛼 · ∆𝑇) ( 1 )

3.2.1 Heat generation in the MT and its transfer

The MT is a complex system with many components that represent heat

sources. It is also necessary to consider the thermal influence of the surrounding

environment. Heat sources can be divided into two basic groups: internal and

external heat sources [6].

- Internal sources

In general, spindles and motion axes (motors, bearings, ball screws, linear

guides, clutches, etc.) are considered as dominant heat sources in the MT [7]. An
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important source of heat generation is also the machining process itself. Most

mechanical energy needing to separate chips is converted into heat during the

machining process (about 60% of the heat is stored in the chips) [8].

A combination of internal and external heat sources occurs during a real

working process. Internal heat sources affect the surrounding air and distribute heat

to more distant parts of structures and relatively quickly affect the thermo-

mechanical state of the MT structure [6].

- External sources

Nearby located machines, aggregates, heaters, lights, direct sunlight, etc., are

considered external heat sources affecting MT structure. An important factor is the

influence of the ambient air, which can heat or cool the MT due to the difference

between the value of the ambient air temperature and the temperature of individual

parts of the MT. The change in the ambient temperature of the MT is influenced, e.g.,

by the opening and closing of gates and windows in the production hall, as well as

the geographical location of the MT [6]. The importance is also confirmed by the fact

that ambient temperature influences are part of the tests called ETVE (environmental

temperature variation error) in the international standard ISO 230-3 [10].

The ambient temperature of the MT changes during the day and during

different year seasons in the non-air-conditioned production hall. The change in the

ambient temperature of the MT affects both the MT structure and the dimensions of

the workpiece. The ambient temperature varies over time but may also variate at

different height layers (especially for large MTs) [6].

Heat transfer

A temperature difference causes heat transfer. Heat transfer is always

produced from a region of high temperature to another area of lower temperature
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(as described in the second law of thermodynamics) in three basic modes (see Fig. 1)

[11]:

- Conduction – heat transfer occurs across the medium when

a temperature gradient exists in a stationary medium (which may be solid

or fluid).

- Convection – heat transfer that will occur between a surface and a moving

fluid when they are at different temperatures.

- Radiation – heat transfer by electromagnetic waves between two surfaces

at different temperatures.

Fig. 1 Conduction, convection, and radiation heat transfer modes [8].

In MT and its modelling, the primary observed influence of heat transfer is

conduction in the construction and heat transfer by convection. Heat transfer

generated by radiation can usually be considered insignificant inside the MT [12].


[…]

results.

Model Tin Type Order
FIT
[%]

Response test

XTYin

Tsyst ARX 1,2 29

Fig. Response test for XTYsyst.

Tstat OE 3,3 73

Fig. Response test for XTYstat.

Tdyn OE 4,4 74

Fig. Response test for XTYdyn.

XTZin Tsyst OE 3,2 91

Fig. Response test for XTZsyst.
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Tstat OE 2,1 89

Fig. Response test for XTZstat.

Tdyn OE 2,2 88

Fig. Response test for XTZdyn.

YTYin

Tsyst ARX 1,2 65

Fig. Response test for YTYsyst.

Tstat OE 3,2 76

Fig. Response test for YTYstat.

Master’s thesis
Department of Production
Machines and Equipment

-V-

Tdyn ARX 1,2 72

Fig. Response test for YTYdyn.

YTZin

Tsyst OE 3,1 92

Fig. Response test for YTZsyst.

Tstat OE 2,1 94

Fig. Response test for YTZstat.

Tdyn ARX 2,2 97

Fig. Response test for YTZdyn.
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ZTYin

Tsyst ARX 1,2 92

Fig. Response test for ZTYsyst.

Tstat ARX 1,2 95

Fig. Response test for ZTYstat.

Tdyn ARX 1,2 95

Fig. Response test for ZTYdyn.

ZTZin Tsyst ARX 1,2 93

Fig. Response test for ZTZsyst.
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Tstat OE 3,4 96

Fig. Response test for ZTZstat.

Tdyn OE 4,2 97

Fig. Response test for ZTZdyn.

Zamb Tamb ARX 1,4 59

Fig. Response test for Zamb.
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Annex 2

The graphical part of evaluation portability of the thermal

errors compensation model set up on target machine 138

Results for target machine S/N 118

The uncorrected (by the correction factor) simulated deformation is marked

by the left superscript N; see the example of the following equation:

X138
𝑁 T𝑌𝑖𝑛

𝑆/𝑁
= Δ𝑇𝑖𝑛 ∙ 𝜀𝑖𝑛

𝑋𝑇𝑌

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the X direction (right) during test No. 7.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the X direction (right) during test No. 8.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 7.
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Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 8.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 7.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 8.

Results for target machine S/N 103

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the X direction (right) during test No. 5.
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Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the X direction (right) during test No. 6.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 5.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 6.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 5.
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Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 6.

Results for target machine S/N 79

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the X direction (right) during test No. 3.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the X direction (right) during test No. 4.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 3.
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Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 4.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 3.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 4.

Results for target machine AMP

Fig. Behaviours of measured temperatures and X-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 9.
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Fig. Behaviours of measured temperatures and X-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 10.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 9.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Y-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 10.

Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Y direction (right) during test No. 9.
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Fig. Behaviours of measured temperatures and Z-axis feed rate (left) and behaviours of measured
and simulated deformations in the Z direction (right) during test No. 10.