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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student prošel všemi aspekty z oblasti měření přesnosti a zpracování naměřených dat. Bylo nutné nastavit, připravit a
realizovat 2 fáze experimentů na cílovém stroji, zorientovat se a normalizovat naměřená data. Dále byly studentem
sestaveny kompenzační modely (vyžadující pokročilé znalosti programu Matlab/Simulink) všech zjištěných a relevantních
teplotních chyb s analýzou klíčových teplotních vstupů do modelů. Student dále zpracoval již naměřená data z dalších 4
strojů. Veškerá data analyzoval a dal do vzájemných souvislostí. Celá práce je psána v anglickém jazyce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce zcela splňuje zadání. Práce byla oproti zadání rozšířena o aplikaci získaných modelů a přístupu k jejich
přenositelnosti na stroj podobné konstrukce ale jiného výrobce. Práce byla oproti zadání rozšířena o aplikaci modelů
teplotních chyb dostupných z použité literatury (z důvodu nadměrného navýšení obsahu práce tato část nebyla
publikována). Nejzajímavější výsledky práce byly shrnuty do příspěvku na mezinárodní konferenci HSM2021, která se
uskuteční v říjnu roku 2021 (v současné době probíhá recenzní řízení pro publikaci v odborném časopise MM Science).
Realizace práce byla zatížena situací celosvětové krize způsobené šířením virového onemocnění COVID-19 bez
sebemenších dopadů na její úroveň.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně se značným podílem vlastní iniciativy. Student pravidelně konzultoval průběh řešení práce a
tím se podařilo výsledky udržet v požadovaných mantinelech. Student je schopen samostatné tvůrčí práce, rychle se
orientuje v dostupných zdrojích (literatura i odborní konzultanti) a je schopen výsledky své práce srozumitelně a
sebevědomě prezentovat jak v českém, tak anglickém jazyce (miniobhajoby, STČ, konference HSM2021).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student při realizaci experimentů využil znalosti z metrologie za pomoci HW/SW nástrojů National Instruments. Při
zpracování naměřených dat byly využity fyzikální principy a různé matematické metody za použití SW Matlab, Matlab
Simulink. Student při kritickém hodnocení výsledků své práce využil znalostí ze stavby strojů a mechanismů šíření tepla.
Orientace v rozsáhlé základně odborné literatury relevantní k tématu práce je doložena zpracováním přehledné rešerše.
Student pracoval jak s vlastními naměřenými daty, tak daty naměřenými v minulých letech v rámci řešení projektů
s průmyslovými partnery. Je zřejmé, že analýza zpracovaných dat by mohla být hlubší, či posouzena z jiných perspektiv.
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Ovšem vzhledem k jejich množství a časovým mantinelům a náročnosti práce poskytuje vynikající výsledky i vzhledem ke
zkušenostem autora.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce. Důvodem je možnost oslovení širšího spektra kolegů. Psaní v cizím jazyce student
cílevědomě považoval za zajímavou výzvu. Student není rodilý mluvčí, což se na práci projevuje. Práce byla kontrolována
především z pohledu použitých odborných výrazů. Věty jsou voleny kratší a jednodušší. Kontext odráží dobře a správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Ve zvolené problematice existuje veliká škála dostupných vědeckých materiálů. Není možné je v práci zcela vyčerpat.
Rešerše zdrojů byla volena logicky a s tímto přívlastkem také zpracována. Student řádně odlišil oblasti, ve kterých se odráží
čistě jeho práce a ve kterých použil dostupné zdroje či nástroje poskytnuté především vedoucím práce, konzultantem
práce a konzultanty z průmyslu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Zásadním výsledkem práce je ověření a potvrzení kvality vstupních signálů pro kompenzační modely poskytnutých přímo
z řídicího systému strojů bez nutnosti aplikace externích snímačů. Důležitým výsledkem je potvrzení předpokladu lineární
vazby mezi měřenými vstupy a výstupy teplotně mechanického systému (za předpokladů definovaných podmínek
experimentů). Dalším výsledkem je stanovení kritérií přenositelnosti kompenzačních modelů s ohledem na úsporu času a
finančních zdrojů výrobce. Práce je z pohledu výrobce stroje hodnotným ukazatelem průmyslové aplikovatelnosti
kompenzačních modelů teplotních chyb. Výrobce cílových strojů je střední podnik bez sériové výroby. Velice zajímavé by
bylo porovnání kritérií přenositelnosti kompenzačních modelů s větším výrobcem strojů, který má sériovou výrobu ve
svém programu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Spolupráce se studentem byla příjemná a na úrovni. Student hlídal veškeré termíny a byl velice aktivní. Práce,
kromě dosažených a zajímavých výsledků pro vědu i praxi, otevřela nové možnosti a směry navazujícího výzkumu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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